若人民币兑欧元升值 5% -20,303,853.68 -16,668,909.06

若人民币兑港币贬值 5% 9,462,628.39 11,635,749.91

若人民币兑港币升值 5% -9,462,628.39 -11,635,749.91

若人民币兑日元贬值 5% -33,673,386.68 -33,365,426.08

若人民币兑日元升值 5% 33,673,386.68 33,365,426.08

若人民币兑卢布贬值 5% 594.12 -557.29

若人民币兑卢布升值 5% -594.12 557.29

管理层认为 5%合理反映了下一年度人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理范围。

2、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于银行长期借款。公司目前的政策是固定利率借款占外部借款的28.37%。为维持该比

例，本公司可能运用利率互换以实现预期的利率结构。尽管该政策不能使本公司完全避免支付的利率超出

现行市场利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，但是管理层认为该政策实现

了这些风险之间的合理平衡。

于2019年6月30日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降100个

基点，则本公司的净利润将减少或增加158,614,441.33元。管理层认为100个基点合理反映了下一年度利

率可能发生变动的合理范围。

3、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市

场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

山西太钢不锈钢股份有限公司 2019 年半年度报告全文

171

风险。于2019年6月30日，本公司因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具

投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计

量。

下表说明了在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的

公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供

出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润

表的减值等因素。

   单位： 元

年度 权益工具投资账面价值 净损益增加（减少）
其他综合收益的税后净额

增加（减少）

股东权益合计增加

（减少）

2019年上半年 213,109,908.40  10,655,495.42 10,655,495.42

2018年   225,446,260.00   11,272,313.00   11,272,313.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价
值计量

第二层次公允价
值计量

第三层次公允价
值计量

合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 1,012,456.00   1,012,456.00

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 1,012,456.00   1,012,456.00

其中：衍生金融资产 1,012,456.00   1,012,456.00

（二）其他权益工具投资 182,529,450.00  30,580,458.40 213,109,908.40

持续以公允价值计量的资产总额 183,541,906.00  30,580,458.40 214,122,364.40

（三）交易性金融负债 2,857,605.77   2,857,605.77

其中：衍生金融负债 2,857,605.77   2,857,605.77

持续以公允价值计量的负债总额 2,857,605.77   2,857,605.77

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

无

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以活跃市场中的报价确定公允价值。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2019 年半年度报告全文

172

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

因公司获取部分权益工具投资公允价值的信息有限，且其公允价值的估计金额分布范围较广，公司认

为权益工具投资的成本代表了对其公允价值的最佳估计。因此公司以权益工具投资的成本作为公允价值的

估计。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

太钢集团 太原市尖草坪街 2号
生产加工销售生铁、钢坯、

钢材